第２７０回 放送番組審議会議事録

１．開催日時   令和５年７月２６日（水）午前１１時～

２．開催場所   岩手朝日テレビ 本社 大会議室

３．委員の出席

    委員総数  ７名

    出席委員数 ７名

委 員 長       小 松  豊

副委員長       そのだ つくし

委  員       高 橋 惣兵衛

委  員       佐 竹 雅 之

委  員       松 澤 一 美

委  員       樋 口 知 志

        委  員       石 川 健 正

                   ※レポート提出による参加

    会社側出席者名

        常務取締役兼     小 原  洋

        事務局長

取締役        三 浦 茂 樹

        メディアビジネス

        推進本部部長

事務局        波 岡  功

４．議 題

（１）あいさつ

（２）８月単発番組・６月視聴率・６月視聴者応答記録・放送番組種別

（３）合評課題（意見交換）について

   10月 26日（木）開催

   「第 92回系列 24社放送番組審議会委員代表者会議」のテーマ

   『いま、テレビの役割を問う～地域に貢献するメディアであり続けるた

    めに～』

（４）次回開催について

   日  時：令和５年９月 28日（木）午前 11時～

   場  所：岩手朝日テレビ 本社 大会議室

（５）その他

５．概   要

 ・地域住民の多くを引き付ける存在感が不可欠。一番はニュース・報道番組

に力を入れること。

 ・広く同時に公平に基本的な情報を提供する地上波テレビの役割は、ネット

など他のメディアでは代替できない。地域における役割も大きい。

 ・ネットをフル活用して、県内のティックトッカーを募って働きかけるとか、

ニュース番組にツイッターを取り入れるとか、みんなが見るためというよ

りも、みんなでつくるテレビ、地域を盛り上げる役割も期待したい。

・地域のテレビに期待する役割は三つ。①地域に寄り添う番組づくり

にしっかりとしたメッセージ性のある報道③共感性を大切に